- que dissectum et multo sale aspersum coriis taurinis reconditum est, causa foetoris evitandi, qui multus et infinitus jam circumstantes inficiebat. Unde et ipse qui magno pretio conductus securi caput ejus diffiderat, ut foetidissimum cerebrum extraheret, quamvis linteaminibus caput suum obvolvisset, mortuus tamen ea causa pretio male gavisus est. Hic est ultimus e multis quem rex Henricus occidit. Inde vero corpus regium Cadomum sui deportaverunt, ubi diu in ecclesia positum in qua pater ejus sepultus fuerat, quamvis multo sale repletum esset et multis coriis reconditum, tamen continue ex corpore niger humor et horribilis coria pertransiens decurrebat, et vasis sub feretro susceptus a ministris horrore fatiscientibus abjiciebatur.“  
Heinrich von Huntingdon (1080?-1155?), aus: RBmas 76, S. 256-257;
- 04) „Defuncto itaque rege filio, familiares sui qui aderant, extractis visceribus et cerebro, corpus suum sale multo aspersum, plumbo et coriis taurinis involvunt, ut sic Rotomagum deferrent, ibidem sepeliendum sicut ipse praeceperat.“  
Benedikt von Peterborough (12. Jahrhundert ex), aus: RBmas 49/1, S. 301, S. 303-304;
- 05) „Cum venissent in civitate Cenomannis, et in ecclesia Beati Juliani confessoris atque pontificis, circa illud cum hymnis et psalmis pernoctassent, et mane voluissent inde cum cadavere illo recedere, episcopus civitatis et clerus una cum plebe non permiserunt illos asportare illud; sed sepelierunt illud honorifice in ecclesia Beati Juliani [...]. Rex ergo pater praecepit, ut corpus illud traderetur Rothomagensibus, sicut rex filius, dum adhuc viveret, praecepit; et factum est ita.“  
Roger von Hoveden (....-1202?), aus: RBmas 51/2, S. 280;
- 06) „In crastino autem obitus illius, cum portaretur ad sepeliendum vestitus regio apparatu, gestans coronam auream in capite, et habens chirothecas in manus et anulum aureum in digito, et sceptrum in manu, et calceamenta auro texta, et calcaria in pedibus, cinctus gladio, jacebat habens vultum discoopertum.“  
Benedikt von Peterborough (12. Jahrhundert ex), aus: RBmas 49/2, S. 71;
- 07) Roger von Hoveden (....-1202?), aus: RBmas 51/4, S. 84;
- 145 08) Matthaues Parisiensis (1200?-1259?), aus: RBmas 57/2, S. 668.
- 09) „Corpus eiusdem imperatoris exenteratum, ob longitudinem itineris sale diligenter confricatum et gestatorio impositum, luctuoso agmine Antiochiam delatum est, et in basilica beati Petri in introitu chori dignissimo honore tumulatum.“  
Egmonder Annalen (1190), aus: MGH, Scriptores 16, S. 470;
- 10) Op. cit. Anmerkung 06, S. 89;
- 11) Thietmar von Merseburg (975-1018), aus: MGH, Scriptores 3, S. 757;
- 146 12) Op. cit. Anmerkung 11, S. 782;
- 13) „Viscera imperatoris apud Traiectum condita sunt, et rex locum sepulturae donis et praediis ampliavit. Reliquum corpus ab im-

peratrice et filio rege, ut optime excogitari poterat, involutum et reconditum, usque Agrippinam Coloniam vectum, per cuncta coenobia illius civitatis atque Moguntiae seu Wormatiae, sive illorum quae in medio fuerant, omni populo sequente et orante deportatum, incredibili oratione et magnis elemosinis pro redemptione animae factis, tricesima qua obdormivit die in Spira civitate, quam ipse imperator, sicut et postea filius, multum sublimavit, honorifice sepultum est."

Wipo (1000?-1046?), aus: MGH, Scriptores 11, S. 274;

14) Annalen von Pöhlde (1056), aus: MGH, Scriptores 16, S. 69;

15) Chronik von Sankt Simon und Judas in Goslar (1056), aus: MGH, Scriptores 2, S. 605;

16) „Corpus eius eiectis intestinis sale respersum, Spira <sup>[sic]</sup> relatum <sup>[sic]</sup> est."

Anselm von Gembloux (...-1136), aus: MGH, Scriptores 6, S. 380;

17) „Cuius corpus more regio curatum, Spira est delatum."

Ekkehard von Aura (...-1125), aus: MGH, Scriptores 6, S. 264;

18) „Apud inferius Traiectum, Friesiae urbem, in pentecosten curiam celebravit, ubi morbo correptus, rebus humanis exemptus, sepultisque ibidem interioribus, per Rheni ripam ad superiora deportatus, in civitate Spira patribus suis appositus est."

Otto von Freising (1112?-1158), aus: MGH, Scriptores 20, S. 360;

19) „Defunctus est Henricus Romanorum augustus, huius nominis quintus apud Traiectum inferius, et eviscerato corpore Spira est asportatus, et ibidem in ecclesia a parentibus suis constructa honorifice sepultus."

Annalen von Klosterad (1125), aus: MGH, Scriptores 16, S. 706.

147 20) „Quem aperientes qui cum eo erant, ablatis interansis, et infusum vino ac aromatibus quibus poterant, et impositum locello, coeperunt ferre versus monasterium sancti Dionysii, ubi sepeliri se postulaverat. Quem pro foetore non valentes portare, miserunt eum in tonna interius exteriusque picata quam coriis involverunt, quod nihil ad tollendum foetorem profecit. Unde ad cellam quandam monachorum Lugdunensis episcopii, quae Nantoadis dicitur, vix pervenientes, illud corpus cum ipsa tonna terrae mandaverunt."

Hinkmar von Reims (806?-882), aus: MGH, Scriptores 1, S. 507;

21) „Corpus eius levatum in feretro, a suis extra Italiam deportatur; sed quia foetor intolerabilis ex putredine cadaveris baluantes gravabat, compulsi sunt illud terrae commendare. Post aliquantos annos ossa eius translata sunt, et Parisius in monasterio sancti Dionysii honorifice sepulta."

Regino von Prüm (840?-915), aus: MGH, Scriptores 1, S. 589;

22) „Les varlès de la chambre du roy et tous les menistres et ceulz à qui l'office apartencit, pristrent le corps du roy et le departirent membre à membre, et le firent cuire si longuement en yeave et en vin que les os en chéirant tous blancs et tous nez

de la chair, et en povoient bien estre ostenz de leur gré sanz force faire. Et les entrailles furent envoiées es parties de Secile, à l'III lieues de Pannorie la cité, en une abbaie de l'ordre sain Benoit qui est dit Mont Royal, pour estre là misez en tombel <sup>[...]</sup>. Et le couvent de celle abbaie vint aollempnelment à l'encontre, et reçurent le cuer et ces autres entrailles de celui très devot roy pour grant don et precieux <sup>[...]</sup>. Et les menistres et les varlès du palès du roy lavèrent les os du corps du roy moult très neitement, et les envelopèrent en draps de soie aveuques espices bien oudourans; et les mistrent en sauf pour estre gardés dedens un sarquill à estre mis en un tombel en l'eglise du benoit saint Denis Aryopagite en France, aveuques ses pères et les autres roys de France anciens, quant il en seroit temps et lieu."

Jean du Vignay (14. Jahrhundert in), aus: RGFs 23, S. 58-59;

23) Annalen von Blandigny (1285), aus: MGH, Scriptores 5, S. 33;

24) Prise de Pampelune (14. Jahrhundert?): Herausgegeben von Adolf Mussafia, (= Altfranzösische Gedichte aus venezianischen Handschriften, Band 1), Wien 1864, S. 106-107;

25) „Cumque idem corpus sanctissimum tunica grisea involutum faciem habens pannis circumligatam iaceret in feretro, plurimi ex his, qui presentes aderant, corporis sanctitatem non igncrantes devocione accensi particulas pannorum eius incidabant, alii rumpebant, nonnulli unguis manuum sive pedum eius decurtabant. Quidam eciam summitatem mamillarum eius digitum unum de manu eius precidebant pro reliquiis ea servantes."

Caesarius von Heisterbach (1180?-1240?): Schriften über die heilige Elisabeth von Thüringen, Herausgegeben von Albert Huyskens, In: Annalen des Historischen Vereins für den Niederrhein, Band 86, S. 1-59, Köln 1908, S. 50;

26) „Dicendum, quod monachi Fossae-novae, ut dicitur in Legenda Sancti Thomae, caput a corpore Sancti Thomae separaverunt, ut sic possent reliquias <sup>[sic]</sup> tantas in diversis locis collocare, et per consequens melius conservare, et, si corpus ab ipsis auferretur, saltem possent caput vel corpus penes se retinere. Et probabiliter creditur et quasi firmiter tenetur a multis, quod dicti monachi corpus Beati Thomae bullire fecerunt."

Raymundus Hugonis (...-1399), aus: AS, März 1, S. 725;

27) „Cum magna diligentia in cenobio corpus lotum est et evisceratum, mirra et sale conditum vestibusque sacerdotalibus decenter indutum."

Caesarius von Heisterbach (1180?-1240?): Leben, Leiden und Wunder des heiligen Engelbert, Erzbischofs von Köln, Herausgegeben von Fritz Zachaeck, In: Publikationen der Gesellschaft für rheinische Geschichtskunde, Band 43, S. 223-328, Bonn 1937, S. 264;

28) „Diu enim stabat in eadem ecclesia intumulatum corpus, eo quod per futurum antistitem priores et ministeriales curie regie illud presentare cogitassent et de occisoribus eius conqueri; sicuti factum est. Nam propter hoc ipsum corpus sacrum deco-

## Lavare

quentes et a carnibus ossa separantes, in turri antiqua et dissoluta, que est in fronte ecclesie contra meridiem, carnes sepelierunt, ossa vero in scrinio sunt reposita. Et sicut testantur qui aderant, ita martiris calvaria gladiis cedentium contracta fuerat et comminuta, ut, de caldario corpore extracto, particulatim vix posset coniungi."

Op. cit. Anmerkung 27, S. 266-267;

- 148 29) „Detestande feritatis abusus, quem ex quodam more horribili nonnulli fideles improvide prosecuntur, nos, pie intentionis ducti proposito, ne abusus predicti sevitia ulterius corpora humana dilaceret, mentesque fidelium horrore commoveat, et perturbet auditum, digne decrevimus abolendum. Prefati namque fideles, hujus sue improbande utique consuetudinis vitio intendentes, si quisquam ex eis genere nobilis vel dignitatis titulo insignitus, presertim extra suarum partium limites debitum nature, persolvat, in suis vel aliis remotis partibus sepultura electa, defuncti corpus ex quodam impie pietatis affectu truculenter excuterant, ac illud membratim vel in frustra immaniter concidentes, ea subsequenter aquis immersa exponunt ignibus decoquenda; et tandem, ab ossibus tegumento carnis excusso, eadem ad partes predictas mittunt seu deferunt tumulanda. Quod non solum divine majestatis conspectui abominabile plurimum redditur, sed etiam humane considerationis obtutibus occurrit vehementius aborrendum."

Bulle Bonifatius VIII. (1299, 1300), aus: Les Registres de Boniface VIII, Herausgegeben von Georges Digard, Band 2, (= Bibliothèque des Ecoles françaises d'Athènes et de Rome, Band 2/4), Paris 1904, S. 576-577;

- 30) „Regina moritur, exenteratur, et venter eius sabulo et cineribus impletur. Post hec facies eius balsamo linitur, totumque corpus eius panno cereo circumdatur, ac sericis vestimentis induitur preciosis."